
DIREZIONE  DEL PERSONALE 
Direttore Generale: Dott. Riccardo Grasso 
Coordinatore: Dott. Luca Busico 
  
UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni 
 
 
Prot. n. 13228 del 12/04/2013 
 
 
 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 
 
VISTA:  la disposizione direttoriale n. 9498 del 12/03/2013 con la quale è stata 

indetta la selezione pubblica, per esami, per la copertura di n.1 posto di 
Dirigente di II fascia con contratto di lavoro a tempo indeterminato, per la 
Direzione informatica, telecomunicazioni e fonia – ICT, il cui estratto è 
stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica – IV serie speciale 
–Concorsi ed esami, n. 23 del 22/03/2013; 

CONSIDERATO: che all’art. 2, lettera a), della suddetta disposizione, per mero 
errore materiale, è stato riportato il seguente requisito di ammissione: 
“Cittadinanza italiana. Tale requisito non è richiesto per i soggetti 
appartenenti all’Unione Europea, che devono avere un’adeguata 
conoscenza della lingua italiana, nonché godere dei diritti civili e politici 
anche negli Stati di appartenenza o di provenienza. Sono equiparati ai 
cittadini italiani gli italiani non appartenenti alla Repubblica”; 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 38, comma 1, D. Lgs. n. 165/2001, e 
dell’art. 1 D.P.C.M n. 174/1994, per l’accesso ai posti di livelli dirigenziali, 
non può prescindersi dal possesso della cittadinanza italiana; 

RITENUTO opportuno, pertanto, provvedere alla relativa rettifica;   
 
 

D I S P O N E 
 
 

ART. 1 – L’art. 2, lettera a), della disposizione direttoriale n. 9498 del 
12/03/2013, il cui estratto è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica – IV serie speciale –Concorsi ed esami, n. 23 del 22/03/2013, citata in 
premessa, è parzialmente rettificato come di seguito indicato: “Cittadinanza 
italiana. Ai sensi dell’articolo 1 del d.p.c.m. 7 febbraio 1994 n. 174, per l’accesso ai 
posti con funzioni di vertice delle amministrazioni pubbliche non può prescindersi 
dal possesso della cittadinanza italiana, pertanto, non saranno ammessi i candidati 
non in possesso della cittadinanza italiana, anche se in possesso della cittadinanza 
di uno degli Stati membri dell’Unione Europea”.  
 

ART. 2 – Per tutto quanto non diversamente disposto,  resta  fermo  quanto 
previsto dalla disposizione direttoriale n. 9498 del 12/03/2013, già citata in 
premessa. 
 

ART. 3 - Il presente provvedimento sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica – IV serie speciale –Concorsi ed esami, all’Albo Ufficiale 
Informatico dell’Ateneo e reso disponibile sul sito web dell’Università di Pisa. 

 
  

Il Direttore Generale 
dott. Riccardo Grasso 


